Proc. Leg. nº 2481/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 642/2024

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Reitera questionamentos acerca da
recuperação da "Lagoa Cambará".

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Considerando Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério
Público em face da Prefeitura Municipal de Valinhos e Departamento de Águas e
Esgotos de Valinhos.

Considerando que algumas ruas do entorno da lagoa
estão sendo pavimentadas.

O(s) Vereador(es) Henrique Conti requer(m), nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder
Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

O entorno da “Lagoa Cambará será pavimentado com
qual tipo de material? Há possibilidade de pavimentação com piso intertravado? Em
caso negativo, por quais razões?

Encaminhar a esta Casa de Leis cópia do projeto de
recuperação e revitalização da “Lagoa Cambará”, bem como, informar quais
diretrizes já foram executadas em cumprimento ao determinado pela justiça para
recuperação da degradação ambiental, e quais ainda restam cumprir?

Encaminhar também cópia do cronograma de execução
de pavimentação asfáltica do bairro Country Club.

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e
solicitam mais informações.

Valinhos, 6 de maio de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E49MJWE136M04F75
		2024-05-06T15:19:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura